Grăbindu-se să-i mulţumească pentru încrederea arătată şi asigurând-o de
adâncul lor devotament, membrele societăţii prin preşedinta 5 şi casiera acesteia,
respectiv Principesa Alexandrina Gr. Cantacuzino şi Zoe Gr. Romniceanu o
încunoştinţează pe Regina Maria printr-o scrisoare datată 9/22 iunie 1918, că, în scopul
distribuirii banilor, cel puţin în Capitală „am crezut că îndeplinim dorinţa Majestăţii
Voastre cerând colaborarea tuturor societăţilor de binefacere existente... şi astfel s-au
asociat la lucrarea noastră societăţile <<Obolul>>, <<Fiii Mobilizaţilor>>, cantinele

4 Ibidem, dosar 4, f.68.

Pentru Bucureşti era
destinată suma de 42.000 lei, în timp ce pentru judeţele Buzău, Brăila, Dolj, Mehedinţi,
Muscel, Olt, Putna, Rm. Sărat, Teleorman, Vlaşca şi Prahova câte 10.000 lei fiecare,
iar pentru judeţele Argeş, Dâmboviţa, Gorj, Ialomiţa, Romanaţi şi Rm. Vâlcea, câte
8.000 lei fiecare9. Printr-o circulară adresată prefecţilor de judeţe la 26 mai/8 iunie
1918, Ministerul de Interne se simţea chiar dator, pentru a preîntâmpina eventualele
fraude, să facă precizarea că cei 200.000 lei au fost donaţi de Regina Maria pentru a fi
împărţiţi „la săracii din Capitalele judeţelor aflate în teritoriul ocupat”, urmând deci ca
beneficiarii trecuţi pe liste să fie numai „familii absolut sărace din oraş şi ...

În Bucureşti împărţirea banilor proveniţi din darul Reginei s-a făcut sub
directa coordonare şi supraveghere a membrelor Comitetului Central al S.O.N.F.R.
În acest scop pe 22 mai/4 iunie 1918 are loc, în casa Elenei Pherekyde, preşedinta
societăţii „Obolul”, o întrunire la care iau parte delegatele C.C. al S.O.N.F.R. în
frunte cu Alexandrina Gr. Cantacuzino, precum şi preşedintele societăţilor de
binefacere menţionate deja – Sabina Cantacuzino („Regina Elisabeta”), Zoe Gr.

Nu avem certitudinea că scrisoarea i-a fost
înmânată personal Reginei, dar în lucrarea sa autobiografică aceasta consemnează o
întâlnire pe care a avut-o cu Alexandrina Cantacuzino, venită la Iaşi, pe 21 iunie/ 4
iulie 1918: „După masă a fost să mă vadă Didina Cantacuzino care venea din
Bucureşti. Am stat de vorbă o mulţime de vreme. În toate părţile e suferinţă,
disperare, mizerie şi durere”18.